
19

stůl před

stůl po 

Vybírám nábytek Už druhý večer gůglím nábytek do pokojíku. Základní věci už mám, našla 
jsem postel, stůl, skříň, komodu a poličku, taky svítidla. Ukázala jsem je 
našim. Táta mi připomněl, že nemám hledat nábytek jen podle vzhledu,  
ale měly by mě zajímat i jeho rozměry. Pokoj prý není nafukovací a všechno se 
mi tam nemusí pohodlně vejít. To je sice pravda, ale přece si nekoupím něco 
jen proto, že se mi to akorát vejde do pokoje! Musí se mi to i líbit! 

Design není jen o vzhledu. 
Spousta lidí si myslí, že když je 
něco „dyzajnové“, je to krásné, 
nebo aspoň zajímavé, prostě pecka 
na pohled! Opravdové designové 
předměty a vybavení jsou však 
nejen estetické, ale i praktické 
a musí dobře sloužit svému účelu. 
Někdo může navrhnout super židli 
originálního tvaru o třech nohách, 
ale když se bude klátit, neunese 
tě a budeš z ní pořád padat, 
nesplňuje podmínku dobrého 
designu.

Úkol: Vyber si svůj nábytek, vytiskni ho nebo nakresli a napiš si jeho rozměry.

Chci co největší stůl, určitě větší, než mám teď. Abych tam mohla mít 
rozložené učení i kreslení a nemusela jsem jedno nebo druhé pořád 
uklízet. Deska mého starého stolu měří 70 × 120 cm. Hmmmm, o moc 
větší jsem na netu nenašla. Táta říkal, že zkusíme nábytek naskládat 
do půdorysu a uvidíme, jak velký stůl se nám do pokoje vejde. 

Křesílko mi trochu 
připomíná mušli, těším 

se, až se do něj posadím. 
Šikmé nožky jsou super! 

Miluju tyrkysovou!

Šuplíčky 
a dvířka 
na všechny moje 
deníčky, barvy 
a oblečení! Bude  
to stačit?

Tahle skříň je fajn, protože není 
moc vysoká. A hlavně je bílá.  
Třeba si ji někdy pomaluju.

Přesně taková by se mi 
líbila! Vysoká se šuplíky. 
Tam se toho vejde!

Konečně 
budu mít svůj 
vlastní stojan 
na doma.

Paráda! 

Poličky 
působí, jako 
by se vznášely. 
Vystavím si 
na ně svoje 
sošky, modely 
a knížky.

Ty jo! To bych nevěřila, co se  dá udělat ze 
starého stolu z bazaru! Jako  pro zámeckou 

paní. Na mě je  ale až moc zdobný a na desce je málo místa na tvoření. Zábradlíčko 
a šuplíčky super, ale já potřebuju prostor!

Zachránit pěkný kousek starého nábytku  
má ekonomický i ekologický smysl.  
Na půdách a ve sklepech bývá spousta 
harampádí, které se díky tvému dobrému 
nápadu mohou stát zajímavým prvkem 
interiéru. Takový stolek může mít 
i sentimentální hodnotu. Znamená to, 
že k němu máte v rodině citový vztah. Třeba  
je po babičce nebo se u něj táta učil 
k maturitě. Možná proto se ho ještě nikdo 
nedokázal zbavit a ty ho můžeš objevit 
jako opravdový poklad! Stačí trocha barvy, 
trpělivosti a umu a na světě je originál, 
který vnese do interiéru zvláštní kouzlo 
a k tomu i šetří rozpočet.

Tyto nohy jsou boží! Jsou to 
i poličky! Desku si prý můžeme 
nechat uříznout v hobbymarketu 
na míru! 

Ujíždím na pletení! 

Zvládla bych takový 

vak uplést sama? 

Naprosto 
super nápad! 

Pro moje 
nejoblíbenější 

knížky.



2120

„Emo, teď se ukáže, jak 

jsi porozuměla měřítku 

a půdorysu. Vyzkoušíme 

to třeba na této skříni. 

Skříň je hluboká 60 cm, 

široká 100 cm a vysoká 

200 cm. V půdorysu 

budeme počítat jen 

s hloubkou a šířkou. 

Jak zobrazíš skříň 

v půdorysu?“

„Zkusím  
měřítko  
1 : 10.  

Takže skutečnou 

šířku skříně 100 cm 

podělím 10 a vyjde 

mi 10 cm, hloubku 

skříně 60 cm podělím 

10 a mám 6 cm. 

Nakreslím obdélník  

10 × 6 cm.“

„Výborně! Jestli  

ale použiješ 

měřítko 1 : 10, 

pokoj s nábytkem 

se ti nevejde 

na papír formátu 

A4. Zkus měřítko 

1 : 20. A takto  

to udělej se 

všemi kousky 

nábytku. Pak  

si je vystříhej.“

Skříň: 60 × 100 cm,  
v měřítku 1 : 20 je to  
3 × 5 cm

Postel: 90 × 210 cm,  
v měřítku 1 : 20 je to  
4,5 × 10,5 cm

Skříňka: 40 × 100 cm,  
v měřítku 1 : 20 je to  
2 × 5 cm

Úkol: Narýsuj si vybraný nábytek v půdorysu a vystříhej ho. Nebo si můžeš okopírovat stránku z Emina deníku a použít její půdorysy.

Nábytek vypadá v půdorysu jako obyčejné obdélníky. Za chvíli se v tom nevyznám. Musím  si je popsat!

Malířský stojan:  
90 × 70 × 220 cm

Psací stůl:  
180 × 70 × 76 cm

Šatní skříň:  
100 × 60 × 200 cm

Křesílko:  
60 × 60 × 86 cm

Nástěnná police: 
80 × 29 × 69,5 cm

Police na knihy: 
53 × 53 × 7 cm

Postel: 210 × 90 × 90 cm
Komoda:  
100 × 40 × 130 cm

Sedací vak:  
120 × 80 × 70 cm


